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	     УТВЕРЖДАЮ:
   	Председатель Счётной палаты

          ___________С.А. Гичкина

									«21» февраля 2022 г. 

ОТЧЁТ
О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ
«Проверка предоставления субсидий частным, некоммерческим образовательным организациям (выборочно)»

1. [bookmark: _GoBack]Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 23 плана работы Счётной палаты города Нефтеюганска на 2022 год.
2. Предмет контрольного мероприятия: соблюдение порядка предоставления субсидий на возмещение затрат частным организациям, осуществляющим образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования, на создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми и содержание детей в частных организациях и частным общеобразовательным организациям, осуществляющим образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, расположенным на территории города Нефтеюганска (далее – субсидии).
3. Объекты контрольного мероприятия: департамент образования и молодёжной политики администрации города Нефтеюганска (далее – ДОиМП, Департамент), общество с ограниченной ответственностью «Кидс Планета» (далее – ООО «Кидс Планета, Общество).
4. Срок проведения контрольного мероприятия с 11.01.2022 по 20.02.2022.
5. Цель контрольного мероприятия: проверить законность и эффективность предоставления субсидий частным, некоммерческим образовательным организациям.
6. Проверяемый период деятельности: 2018-2021 годы.
7. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее.
7.1. В нарушение пункта 3 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ) порядок предоставления субсидий на возмещение затрат частным организациям, осуществляющим образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования, на создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми и содержание детей в частных организациях и частным общеобразовательным организациям, осуществляющим образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, расположенным на территории города Нефтеюганска», утверждённый постановлением   администрации города Нефтеюганска от 18.12.2017 № 220-нп (далее - Порядок), не соответствует Общим требованиям к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, утверждённым Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492.
7.2. Департаментом:
7.2.1. В нарушение статьи 78 БК РФ, пункта 2.5.2 Порядка принято необоснованное решение о предоставлении субсидий ООО «Детский сад 7 гномов», ООО «Семь гномов», так как предоставленные получателями субсидий документы не соответствовали требованиям, установленным пунктом 2.1 Порядка. 
7.2.2. В нарушение статьи 78 БК РФ, пунктов 2.1 Порядка, 2.2 Положения по организации работы по предоставлению субсидий на возмещение затрат частным организациям, осуществляющим образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования и на создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержание детей, утверждённого приказом ДОиМП от 06.03.2017 № 110-п (далее - Положение), приняты заявления о предоставлении субсидий от ООО «Семь гномов» и ООО «Детский сад 7 гномов», не соответствующие утверждённому Положением образцу бланка заявления.
7.2.3. В нарушение статьи 78 БК РФ, пункта 2.10 Порядка в 2021 году заключены договоры не соответствующие типовой форме соглашения (договора) между главным распорядителем средств бюджета города Нефтеюганска и юридическим лицом (за исключением муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателем, физическим лицом - производителем товаров, работ, услуг о предоставлении субсидии из местного бюджета в целях возмещения недополученных доходов (финансового возмещения затрат) в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, утверждённой приказом департамента финансов администрации города Нефтеюганска от 27.02.2017 № 33-нп (далее – Типовая форма).
7.2.4. Необоснованно занижена субсидия на создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми и содержание детей в частных организациях (далее – Субсидия 1) ООО «Кидс Планета» в размере 16 000 рублей за 2021 год.  
7.2.5. В результате предоставления недостоверных документов перечислена сумма в объёме, превышающем фактические затраты ООО «Кидс Планета» на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек на сумму 492 211 рублей 41 копейка:
-  в 2018 году на сумму 378 359 рублей 80 копеек;
-  в 2020 году на сумму 113 851 рубль 61 копейка.
7.2.6. В нарушение пункта 2.13 Порядка, договоров о предоставлении субсидий нарушен срок перечисления субсидий по 46 заявкам на общую сумму 52 170 330 рублей.
7.2.7. В нарушение подпункта 10 пункта 1 статьи 158 БК РФ, пункта 4.1 Порядка не обеспечено соблюдение получателями субсидий условий, целей и порядка, установленных при их предоставлении, что свидетельствует о ненадлежащем осуществлении бюджетных полномочий главного распорядителя бюджетных средств.
7.2.8. В результате установленных нарушений Порядка в действиях Департамента усматриваются признаки правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
7.2.9. В Журнале сертификатов в столбце «Подпись родителя (законного представителя» за 2020, 2021 годы отсутствуют подписи, нарушена хронологическая последовательность регистрации, имеются исправления.
7.3. ООО «Кидс Планета»:
7.3.1. В нарушение Положения по бухгалтерскому учёту «Учёт государственной помощи» ПБУ 13/2000, утверждённого Приказом Минфина Российской Федерации от 16.11.2000 № 92н (далее – ПБУ 13/2000), пункта 2.3.3 договоров о предоставлении субсидии не вело отдельный учёт субсидии по счёту 86 «Целевое финансирование».
7.3.2. В Департамент в качестве приложений к отчёту предоставляло платёжные поручения, не соответствующие фактическим документам по банку на сумму 9 225 730 рублей 22 копейки.
7.3.3. В нарушение пункта 4.5 Порядка, пункта 6.5 договоров о предоставлении субсидии от 28.02.2018 № 5, от 21.01.2020 № 3 не вернуло в бюджет города остаток не использованной субсидии в размере 492 211 рублей 41 копейки:
-  в 2018 году на сумму 378 359 рублей 80 копеек;
-  в 2020 году на сумму 113 851 рубль 61 копейка.
Учитывая, что к концу года Общество израсходовало все поступившие средства, сумма излишне перечисленной субсидии в результате использована в нарушение статьи 78 БК РФ, Порядка на цели, не предусмотренные договорами о предоставлении субсидии от 28.02.2018 № 5, от 21.01.2020 № 3.
Таким образом, в действиях ООО «Кидс Планета» усматриваются признаки правонарушения, предусмотренного статьёй 15.14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 
7.3.4. В нарушение статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте» (далее по тексту – Закон о бухгалтерском учёте) отсутствовали приказы по отпускам работников, по премиальным выплатам на работников.
7.3.5. В нарушение пункта 3 Порядка, пункта 2.3.5 договоров о предоставлении субсидии от 24.01.2019 № 4, от 21.01.2020 № 4, от 15.01.2021 № 8 не предоставлялись в Департамент отчёты и документы, подтверждающие произведённые расходы за счёт Субсидии 1. 
7.3.6. В нарушение налогового законодательства налог на доходы физических лиц и страховые взносы перечислялись в меньшем объёме, чем требовалось.
8. Возражения или замечания руководителей, или иных уполномоченных должностных лиц объектов контрольного мероприятия на результаты контрольного мероприятия: акт от 14.02.2022 по Департаменту с замечаниями, акт от 11.02.2022 по ООО «Кидс Планета» возражения и замечания отсутствуют.
 9. Предложения (рекомендации):
9.1. Департаменту:
9.1.1. Принимать решение о предоставлении субсидии в соответствии с нормами Порядка.
9.1.2. Во избежание нарушения налогового законодательства, в случае предоставления субсидии на начисления на выплаты по оплате труда, контролировать осуществление получателями субсидий соответствующих расходов.
9.1.3. Заключать договоры в соответствии с Типовой формой.
9.1.4. В соответствии с подпунктом 1 пункта 4.4.1 Порядка Департаменту направить ООО «Кидс Планета» требование о возврате субсидии в бюджет, израсходованной не по целевому назначению, на сумму 492 211 рублей 41 копейка.
 9.1.5. Осуществлять проверки в отношении получателей субсидий в соответствии с пунктом 5 части 3 статьи 78 БК РФ в части соблюдения ими порядка и условий предоставления субсидий.
9.1.6. Провести проверку по выявленным нарушениям, недостаткам по результатам которой рассмотреть вопрос о привлечении к ответственности должностных лиц (лиц).
9.2. ООО «Кидс Планета»:
9.2.1. В соответствии с ПБУ 13/2000, пунктом 2.3.3 договоров о предоставлении субсидии вести отдельный учёт полученной субсидии, а также учёт её использования. 
9.2.2. В соответствии с пунктом 4.4.1 Порядка, пунктами 6.1, 6.3 договоров о предоставлении субсидии от 28.02.2018 № 5, от 21.01.2020 № 3 возвратить субсидию, использованную не по целевому назначению:
- за 2018 год в сумме 378 359 рублей 80 копеек;
- за 2020 год в сумме 113 851 рубль 61 копейка.
9.2.3. Вести бухгалтерский учёт в соответствии с Законом о бухгалтерском учёте.
9.3. По результатам контрольного мероприятия направить представление для принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков в Департамент.
9.4. В рамках Соглашений о взаимодействии направить материалы контрольного мероприятия в адрес Нефтеюганской межрайонной прокуратуры, отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Нефтеюганску.
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